UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STP-HCTP&BTTP

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ thuộc lĩnh vực hộ tịch, nuôi

con nuôi, chứng thực khi tổ

chức chính quyền địa

 phương 02 cấp

         Quảng Ngãi, ngày        tháng 5 năm 2025

             Kính gửi:

                                                        - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                                                        - UBND các xã, phường, thị trấn.

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 1886/BTP-PLHSHC

ngày 09/4/2025 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý

của Bộ Tư pháp tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Sở Tư pháp đã tham

mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 2156/UBND-NC ngày

17/4/2025 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực hộ tịch, nuôi

con nuôi, luật sư, chứng thực, đăng ký biện pháp bảo đảm khi tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp (văn bản này đã được gửi đến UBND các huyện, thị

xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn).

Tuy nhiên, ngày 08/5/2025 Bộ Tư pháp ban hành Công văn số 2527/BTP-

TCCB về việc xử lý khó khăn, vướng mắc khi thực hiện Công văn số

1866/BTP-PLHSHC; theo đó liên quan đến công tác Hành chính tư pháp và Bổ

trợ tư pháp (Bộ Tư pháp) có chỉnh lý một số nội dung hướng dẫn tại Công văn

số 1886/BTP-PLHSHC ngày 09/4/2025 đối với lĩnh vực hộ tịch, nuôi con nuôi

và chứng thực. Để đảm bảo thực hiện đúng hướng dẫn của Bộ Tư pháp đối với

công tác hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực khi tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các

xã, phường, thị trấn căn cứ hướng dẫn của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

2156/UBND-NC ngày 17/4/2025 và hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số

2527/BTP-TCCB ngày 08/5/2025 để tổ chức thực hiện (có Công văn số

2527/BTP-TCCB ngày 08/5/2025 của Bộ Tư pháp kèm theo).

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường,

thị trấn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- Các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HCTP&BTTP(ntcl).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chí Phương

		2025-05-15T09:07:30+0700

		2025-05-15T16:43:34+0700

		2025-05-15T16:43:34+0700

		2025-05-15T16:43:34+0700